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KẾ HOẠCH 
Triển khai thực hiện Kế hoạch số 248-KH/TU, ngày 20/12/2023  

của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Quảng Ngãi về thực hiện Kết luận số 62-KL/TW, 

ngày 02/10/2023 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 19-NQ/TW 

ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII  

về tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng  

và hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập 

----- 

Thực hiện Kế hoạch 248-KH/TU, ngày 20/12/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh 

ủy về thực hiện Kết luận số 62-KL/TW, ngày 02/10/2023 của Bộ Chính trị về tiếp tục 

thực hiện Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương 

Đảng khóa XII về tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng 

và hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập (sau đây lần lượt viết tắt là 

Kế hoạch 248-KH/TU và Kết luận 62-KL/TW), Ban Thường vụ Huyện ủy xây dựng 

Kế hoạch triển khai thực hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Bảo đảm thực hiện Kế hoạch 248-KH/TU ngày 20/12/2023 của Ban Thường 

vụ Tỉnh ủy về triển khai thực hiện Kết luận số 62-KL/TW nghiêm túc, chặt chẽ, đúng 

thời gian, lộ trình, có chất lượng. 

- Tiếp tục phát huy sự chủ động, tích cực trong việc đổi mới hệ thống tổ chức 

và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công 

lập; bám sát thực tiễn để tiếp tục thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp, chỉ 

tiêu theo Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương 

Đảng khóa XII về tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng 

và hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập (sau đây viết tắt là Nghị 

quyết số 19-NQ/TW) và Kế hoạch số 92-KH/HU ngày 25/6/2018 của Ban Thường vụ 

Huyện uỷ về thực hiện Nghị quyết số 19-NQ/TW (sau đây viết tắt là Kế hoạch số 92-

KH/HU) đề ra. 

2. Yêu cầu 

- Bám sát yêu cầu của Nghị quyết số 19-NQ/TW, nội dung Kết luận số 62-

KL/TW và các chủ trương, đường lối, nguyên tắc của Đảng, chính sách, pháp luật của 

Nhà nước trong quá trình tổ chức thực hiện. 

- Thực hiện đồng bộ từ huyện đến cơ sở, tạo sự thống nhất cao về ý chí, quyết 

liệt trong hành động; xác định rõ trách nhiệm của từng cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, 

đơn vị, nhất là người đứng đầu các cơ quan, tổ chức, đơn vị, địa phương. 
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II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Tiếp tục đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, nâng cao nhận thức, 

trách nhiệm của các cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền, cơ quan chức năng, đơn vị 

sự nghiệp công lập và Nhân dân, nhất là người đứng đầu và cán bộ lãnh đạo, quản 

lý, tạo sự thống nhất, đồng thuận, quyết tâm cao để tiếp tục thực hiện có hiệu quả 

Nghị quyết số 19-NQ/TW. Kịp thời phát hiện, nhân rộng mô hình đơn vị sự nghiệp 

công lập điển hình, có cách làm năng động, sáng tạo, hiệu quả; khen thưởng, biểu 

dương tổ chức, cá nhân thực hiện tốt; kiểm điểm tổ chức, cá nhân không thực hiện, 

thực hiện không đúng, không đầy đủ chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, 

pháp luật của Nhà nước. 

- Cơ quan chỉ đạo: Ban Thường vụ Huyện uỷ. 

- Cơ quan tham mưu, thực hiện: Ban Tuyên giáo Huyện ủy, các cấp ủy, cơ 

quan, đơn vị, địa phương có liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

2. Tiếp tục rà soát, sắp xếp tổ chức bộ máy, cơ cấu lại đội ngũ viên chức theo 

quy định; thực hiện chế độ, chính sách, chú trọng chính sách thu hút nhân tài, người 

có chuyên môn, nghiệp vụ giỏi; cơ chế tự chủ, tự chịu trách nhiệm, chính sách tiền 

lương phù hợp với đặc thù của ngành, lĩnh vực sự nghiệp. 

- Cơ quan chỉ đạo: Ủy ban nhân dân huyện. 

- Cơ quan tham mưu, thực hiện: Phòng Nội vụ chủ trì, phối hợp với các phòng, 

ban, ngành liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên, theo quy định và hướng dẫn của Trung 

ương, của tỉnh. 

3. Tiếp tục rà soát, xây dựng định mức kinh tế - kỹ thuật theo quy định để định 

giá từng loại hình dịch vụ sự nghiệp công, hoàn thành lộ trình tính giá dịch vụ sự 

nghiệp công, xác định rõ chính sách phúc lợi, chính sách an sinh trong giá dịch vụ sự 

nghiệp công; phấn đấu đạt số lượng đơn vị sự nghiệp công lập tự chủ tài chính (đơn vị 

tự bảo đảm chi thường xuyên và chi đầu tư (nhóm 1) và đơn vị tự bảo đảm chi thường 

xuyên (nhóm 2)), giảm chi từ ngân sách nhà nước cho các đơn vị sự nghiệp công lập 

theo yêu cầu tại Kế hoạch số 92-KH/HU đề ra. 

- Cơ quan chỉ đạo: Ủy ban nhân dân huyện. 

- Cơ quan tham mưu, thực hiện: Phòng Tài chính - Kế hoạch chủ trì, phối hợp 

với các phòng, ban, ngành liên quan và UBND các xã, thị trấn. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên, theo quy định và hướng dẫn của tỉnh. 

4. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước, sắp xếp các đơn vị sự nghiệp 

công lập theo quy hoạch mạng lưới hệ thống các đơn vị sự nghiệp công lập và ngoài 

công lập gắn với quy hoạch, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, mở rộng độ bao phủ, 

nâng cao chất lượng, góp phần bảo đảm an sinh, tiến bộ và công bằng xã hội, đáp ứng 

ngày càng tốt hơn nhu cầu của Nhân dân. 
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- Phân công chỉ đạo: Ủy ban nhân dân huyện. 

- Cơ quan tham mưu, thực hiện: Các phòng, ban, ngành và UBND các xã, thị trấn. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên, theo quy định và hướng dẫn của tỉnh. 

5. Đổi mới việc phân bổ ngân sách theo hướng tập trung cho dịch vụ sự nghiệp 

công cơ bản, thiết yếu, thực hiện nhiệm vụ chính trị, phục vụ quản lý nhà nước; cho 

địa bàn có điều kiện kinh tế - xã hội khó khăn, đặc biệt khó khăn, đối tượng chính 

sách, người gặp khó khăn trong cuộc sống, đồng thời đẩy mạnh cơ chế Nhà nước đặt 

hàng, giao nhiệm vụ, đấu thầu cung cấp dịch vụ sự nghiệp công. 

- Cơ quan chỉ đạo: Ủy ban nhân dân huyện. 

- Cơ quan tham mưu, thực hiện: Phòng Tài chính - Kế hoạch và UBND các xã, 

thị trấn. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên, theo quy định và hướng dẫn của tỉnh. 

6. Tiếp tục sắp xếp cơ cấu tổ chức bộ máy bên trong của các đơn vị sự nghiệp 

công lập theo hướng tinh gọn, giảm đầu mối, hoạt động hiệu quả; cơ cấu đội ngũ quản 

lý, viên chức gắn với vị trí việc làm; phương thức quản lý theo hướng tiên tiến, tăng 

cường ứng dụng công nghệ thông tin, khoa học - công nghệ; hiệu quả hoạt động được 

đánh giá dựa trên sản phẩm, kết quả công việc. Bảo đảm xuyên suốt việc cung ứng 

dịch vụ sự nghiệp công, nhất là dịch vụ sự nghiệp công cơ bản, thiết yếu cho Nhân 

dân, nhất là ở vùng nông thôn, vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc thiểu số, 

miền núi; tạo thuận lợi cho Nhân dân trong tiếp cận dịch vụ sự nghiệp công. Nâng cao 

năng lực quản lý, tinh thần trách nhiệm, gương mẫu của người đứng đầu, cán bộ lãnh 

đạo, quản lý các đơn vị sự nghiệp công lập, gắn quyền hạn với trách nhiệm, quyền lợi 

với hiệu quả công việc. Thực hiện cơ chế kiểm tra, kiểm soát, giám sát, quản trị theo 

hướng tăng cường dân chủ, công khai, minh bạch, trách nhiệm giải trình; hoạt động 

kiểm định, định giá, đánh giá độc lập chất lượng dịch vụ sự nghiệp công. 

- Cơ quan chỉ đạo: Ủy ban nhân dân huyện. 

- Cơ quan tham mưu, thực hiện: Các phòng, ban, ngành và UBND các xã, thị trấn. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

7. Nâng cao hiệu quả thực hiện chủ trương xã hội hoá, nhất là chính sách ưu đãi 

về đất đai, thuế, phí, tín dụng, thu hút đầu tư đối với dịch vụ sự nghiệp công; việc 

thực hiện các chính sách xã hội hoá phải sát với điều kiện thực tiễn của huyện, khả 

thi, bình đẳng để phát triển nhanh các đơn vị sự nghiệp ngoài công lập, nhất là trong 

lĩnh vực giáo dục và đào tạo, giáo dục nghề nghiệp, y tế, khoa học - công nghệ ở 

những nơi có đủ điều kiện; hoàn thành việc chuyển đổi các đơn vị sự nghiệp kinh tế 

và sự nghiệp khác có đủ điều kiện thành công ty cổ phần (trừ bệnh viện và trường 

học) theo quy định. Tiến hành sơ kết, tổng kết việc thực hiện chuyển đổi các đơn vị sự 

nghiệp công lập sang mô hình tự chủ. 

- Cơ quan chỉ đạo: Ủy ban nhân dân huyện. 
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- Cơ quan tham mưu, thực hiện: Phòng Tài chính - Kế hoạch và các phòng, 

ban, ngành có liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban Thường vụ Huyện uỷ lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện Kế hoạch 

này; thường xuyên kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện bảo đảm đạt hiệu quả. 

2. Giao UBND huyện xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện; chỉ đạo các cơ 

quan, đơn vị, địa phương tổ chức thực hiện tốt các nhiệm vụ theo Kế hoạch; tham 

mưu cho Ban Thường vụ Huyện ủy sửa đổi, bổ sung, ban hành các văn bản liên quan 

theo quy định. 

3. Giao Ban Tổ chức Huyện ủy chủ trì, phối hợp với Ủy ban Kiểm tra Huyện 

ủy và các cơ quan liên quan theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch này; 

kịp thời tổng hợp tham mưu, báo cáo kiến nghị cấp tỉnh xem xét giải quyết vướng 

mắc; định kỳ báo cáo Huyện ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy. 

Yêu cầu các cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc triển 

khai thực hiện Kế hoạch này; kịp thời báo cáo, đề xuất về Ban Thường vụ Huyện ủy 

những vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện. 

Nơi nhận:  T/M BAN THƯỜNG VỤ 
- Thường trực Tỉnh ủy (báo cáo), 

- Ban Tổ chức Tỉnh ủy (báo cáo), 

- Thường trực HĐND, UBND huyện, 

- Các đồng chí UVBTV Huyện ủy, 

- Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - 

xã hội huyện, 

- Các cơ quan chuyên trách TMGV Huyện ủy, 

- Các chi, đảng bộ trực thuộc Huyện ủy, 

- VPHU: CVP, PCVP, Bộ phận tổng hợp, 

- Lưu Văn phòng Huyện ủy. 

 PHÓ BÍ THƯ 

 

 

 

 

 

Đinh Xuân Dũng 
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